反對權數 6,105 權(含電子方式表決權數：6,105 權)

棄權/未投票權數 11,745 權(含電子方式表決權數：11,745 權)

無效權數 0 權

贊成權數佔總出席表決權數99.97%，已超過法定數額，本案照原議案表決通過。

第二案：(董事會提)

案  由：提請承認 106 年度盈餘分配案。

說  明：1.本公司 106 年度稅後淨利為新台幣 185,816,718 元，依法提列法定盈餘公積

新台幣 18,581,672 元，連同以前年度累積未分配盈餘新台幣 235,642,731

元減其他綜合損失淨額 4,163,954 元，可供分配盈餘計新台幣 398,713,823

元，擬按公司章程分配，詳如盈餘分配表，請參閱附件六所載。

2.擬配發股東現金股利每股 1.6 元(依流通在外股數 100,988,472 股計算之)，

按分配比例計算至元為止，元以下捨去，不足一元之畸零款合計數，由小數

點數字自大至小及戶號由前至後順序調整，至符合現金股利分配總額。

3.本盈餘分配案，俟本次股東常會決議通過後，擬提請股東常會授權董事會另

行訂定除息基準日配發之。

4.嗣後如因買回本公司股份、有擔保轉換公司債行使轉換權而發行新股或其他

原因，致影響流通在外股份數量，股東配息率因此而發生變動者，擬提請股

東常會授權董事會全權處理之。

決  議：本議案經現場股東及電子投票股東投票表決結果如下：

表決時出席股東表決權數： 59,279,327 權

票決結果

贊成權數 59,261,477 權(含電子方式表決權數：56,080,846 權)

反對權數 6,107 權(含電子方式表決權數：6,107 權)

棄權/未投票權數 11,743 權(含電子方式表決權數：11,743 權)

無效權數 0 權

贊成權數佔總出席表決權數99.97%，已超過法定數額，本案照原議案表決通過。

四、臨時動議：無

五、散會(上午 09 時 25 分)

主席：陳立賢 紀錄：趙秀梅

- 2 -

南光化學製藥股份有限公司

一○六年度營業報告書

一、一○六年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 106 年度合併營業收入為新台幣 1,503,720 仟元，較 105 年度減少新台

幣 45,988 仟元，年增率為負 2.97%。而產品類別的銷售組合與 105 年並無太大差異，

大型注射液佔 25%，較 105 年度增加 2%；小型注射液佔 36%，較 105 年增加 2%；而

錠劑佔 18%，較 105 年度增加 1%。106 年度的淨利因營收微幅衰退而較 105 年度減少。

簡明合併綜合損益表資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 106 年度 105 年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,503,720 1,549,708 (45,988) (2.97)%

營業成本 987,375 974,001 13,374 1.37%

營業毛利 516,345 575,707 (59,362) (10.31)%

營業費用 355,323 345,925 9,398 2.72%

營業利益 161,022 229,782 (68,760) (29.92)%

營業外收入及支出 56,643 40,423 16,220 40.13%

稅前淨利 217,665 270,205 (52,540) (19.44)%

本期淨利 185,817 225,499 (39,682) (17.60)%

其他綜合損益 (4,160) (1,100) (3,060) 278.18%

本期綜合損益總額 181,657 224,399 (42,742) (19.05)%

產品 單  位
106 年預計

銷售數量

106 年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 16,263,854 14,143,230

小型注射液 支 27,856,065 20,530,850

20ml 注射液 支 5,179,027 4,003,085

錠   劑 顆 208,093,903 180,368,062

膠   囊 顆 25,986,613 27,484,649

粉   劑 瓶、支 4,312,875 2,566,287

其   他 瓶、袋、包、條 3,380,958 3,299,382

合   計 291,073,295 252,395,545

(二)財務收支及獲利能力分析

附件一

- 3 -

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 106 年度 105 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 322,708 404,990 (82,282)

投資活動之淨現金流出 229,875 252,365 (22,490)

籌資活動之淨現金流出 87,615 93,897 (6,282)

營業活動：106 年度淨現金流入較 105 年度減少，主要係因 106 年度營收微幅

衰退及獲利減少所致。

投資活動：106 年度淨現金流出 229,875 仟元，主要係因購置新設備且持續產

線改善所致。

籌資活動：106 年度淨現金流出 87,615 仟元，主要係因資本公積配發現金及發

放股利所致。

2.獲利能力分析情形

項 目  106 年度   105 年度

資產報酬率 5.82% 7.41%

股東權益報酬率 8.71% 10.95%

純益率 12.36% 14.55%

106 年度因營收微幅衰退及獲利減少，致相關獲利能力指標較 105 年度略微降

低。

(三)研究發展狀況

項 目  106 年度   105 年度

研究發展費用(A) 135,838 116,397

營業收入(B) 1,503,720 1,549,708

(A)/(B) 9.03% 7.51%

本集團 106 年度研究費用支出計新台幣 135,838 仟元，向各國主管機關申請

登記新藥件數共 7 件(台灣 4 件、國外 3 件)，完成各國主管機關領證有 12 件，新

產品量產上市共 4件(新品 4件)，承接國內新成分新藥委託開發、或新成分新藥委

託製造之技術移轉案件共 3件，顯示研發團隊之能量與技術成熟足以承接新成分新

藥之委託研究或開發案。

本公司長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的信念，以研究發

展新藥品，滿足台灣藥品需求自給自足的概念，提供價美且品質高的藥物，以改善

醫療環境與照護品質。隨著南光研發技術的增進，以及研發團隊的創新能力和臻至

- 4 -

成熟的技術，南光近幾年已朝向挑戰高端技術學名藥品發展，例如開發專利期內的

原廠藥物，以挑戰專利 paragraph IV ANDA 美國藥品查驗登記，開發新劑型、新單

位含量、新適應症等藥品，就以 106 年來說，國內屬於此性質取得藥品許可證之產

品即佔 5 件(83%)，包括 2 件挑戰專利案、及 2 件預混合藥物輸注液(Premix)新單

位含量案。此外，106 年而向經濟部工業局提出生技新藥公司申請研究支出適用投

資抵減專案之認定就達 5項計劃案，事實證明南光的研究能力與日俱增，持續朝向

開發高端技術藥品的方向前進。

二、一○七年度營業計畫概要

(一)經營方針